charger raisonnablement, selon l'estimation et parle congé dudict gouvernement, 

de ladicte maistresse et de son conseil, et tout ce qui sera autrement fait sans 

le congé d'iceulx, soit de nulle vallue; ainçois s'aucunes d'icelles maisons estoient 

vendues ou chargées sans l'extimation et congé dudict gouvernement, de ladicte 

maistresse et de son conseil, nous voulons et ordonnons qu'elles soient acquises 

et applicquées franchement au commun prouffict dudict beguinaige; et parce 

que la propriété de toutes lesdictes maisons nosdiz devanciers ont toujours retenue 

à eulx, et nous aussi la retenons à nous et à nos successeurs roys de France et l'a-

bitation d'icelles tant seullement et l'amandement, nous avons octrové et oc-

troyons aux personnes qui bien et honnestement demourront oudict beguinaige, 

tandis comme elles vouldront être obéissantes et garder noz ordonnances et persé-

vérer en bonnes et sainctes euvres; et ou cas que le contraire ne soit trouvé, nous 
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voulons que lesdictes maisons qui, par mort ou par mesprison ou par yssue vo-

lontaire ou deboutement de delict vacqueront, soient vendues ou franchement 

baillées par le conseil et assentement dudict gardian et gouvernement de ladicte 

maistresse et de son conseil, si comme bon hur semblera; et se aucuns en y avoit 

qui feussent rebelles de payer le tiers du prix que lesdictes maisons seroient ven-

dues ou chargées, nous voulons et mandons à nostre prevost de Paris qui est à 

présent et qui se rapour le temps advenir, que, sans nulle congnoissance de cause, 

à la simple requeste du gouverneur et maistresse dessusdietz, soient contrainctes 

par prinse et exploictation de leurs biens à payer et rendre la somme d'arjent que 

lesdicts gouverneurs et maistresse requerront à eulx estre baillée et payée pour 

tourner et convertir au commun prouffict dudict lieu, et tout ce qui sera faict au 

contraire soit de nulle vallue, et remis et tourné franchement au commun prouffict 

dessusdict, lequel nous voulons estre sauvé et gardé en toutes choses; et se le 

cas advenoit que aucunes d'icelles eussent amandé ou edilfié le lieu de leur habi-

tation, et elles se voulsissent marier ou yssir hors dudict beguinaige, de leur vou-

lenté et sans delict, et charger leursdictes maisons selon l'ordonnance cy dessus 

escripti, faire le pourront à l'extimation, et selon l'ordonnance dessusdicte et 

non autrement, pour les autres maisons dudict lieu sousteniret pour les besongnes 

d'icellui heu faire; et soit tenue ladicte maistresse à rendre compte tous les ans en 

la personne dudict gardien et gouverneur, et du commun desdictes béguines. 

« Item, que nulle maison ne soit vendue ou lessée à personne qui ou lieu ne 

vouldrait demourer et tenir la forme, l'abbit, les coustumes et ordonnances qui y 

sont acoustumées, ordonnées et establies; et se aucune faisoit le contraire, si 

perdeist tout le droit qu'elle y avoit, et revensist franchement au commun prouffict 

dessusdict. 
« Item, que les maisons qui escherront ne soient données, fors du consentement 

du gouverneur, de la maistresse et de son conseil, c'est assavoir des anciennes 

qui y sont et seront ordonnées et establies à conseiller ladicte maistresse. 

« Item, s'il y a aucune qui tienne maison et place qui ait grant mestier d'aman-

der, et elle n'y mette conseil , si ly soit ostée et baillée à telle qui amander la 

puisse, se elle n'estoit si très pauvre qu'elle ne le peust faire, ouquel cas le gou-

verneur n'y mettroit l'amandement. 
« Item, que les béguines qui par leur mesfait s'en ystront ou seroient mises 

hors, ne emportent nul prouffit de leurs maisons, comment qu'elles les eussent 

amandées ou ediffiées, comme dessus est dict. 
« Item, se aucunes en y avoit qui ne venissent aux chapitres et aux sermons 

toutesfoiz et quantesfoiz que l'on les tiendra, ou se aucune ou aucunes en y 

avoit qui ne attendissent que le chappitre ou sermon fust faiz jusques à la fin, ou 

qui s'en voulsissent aller ou départir dudict chappitre ou sermon sans congé, se 

ce n'estoit en cas de nécessité laquelle elle pourra dire, après ledict chappitre ou 

sermon, à part à ladicte maistresse, nous voulons et mandons que ladicte mais-

tresse les puisse punir et imposer les peines cy dessoubz contenues, ou l'une 

d'icelles, si comme bon ly semblera et à son conseil. 

« Item, nous voulons et ordonnons que ladicte maistresse, toutesfois et quantes 

fois qu'elle sera empeschée de maladie ou d'aucunes besongnes, par le conseil 

d'aucunes anciennes, puisse mettre et ordonner en son lieu une ou deux des an-
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cieaneS, ou plusieurs tant comme bon ly semblera, et à son conseil qui auront 

autel pouvoir comme elle jusques à tant qu'elle puisse vacquer à son office; et 

voulons que icelles substitutes soient tenues et obligées de obéir et de rapporter, 

aider et conseiller à ladicte maistresse de tout ce qui sera prouffitable, honneste 

et convenable audict beguinaige, toutesfois que elles en seront requises; et en ce 

cas nous voulons et ordonnons que ausdictes substitutes soit obey comme à ladicte 

maistresse. 

« Item, quant aux peines et punitions des faultes et transgressions des choses 

dessusdictes ou d'aucunes d'icelles, pour ce que les coulpes sont plus grans les 

unes que les aultres, nous voulons et ordonnons que la maistresse, par le conseil 

et ayde de quatre, sixouhuict des honnestes et anciennes, puisse punir celles qui 

mesprendront, toutesfois et quantesfois que le cas se offerra, et la quantité de 

la coulpe et du deffaut le requerra en leur deffendant et déniant, de par nous, en 

lieu de peine l'yssue de la grant porte dudict beguinaige par l'espace de huict jours 

ou de quinze jours ou de plus, ou de moins, selon ce que bon leur semblera, et 

selon la qualité et quantité des faultes et coulpes dessusdictes; et ou cas que au-

cune sera désobéissant et brisera nostredict arrest et deffense mise par ladicte 

maistresse, pour nous et ou [nom] de nous, si ladicte maistresse par le conseil du 

gouverneur et de son conseil [veult] dispenser sur la première et seconde désobéis-

sance et enfraincte, fère le pourra ; et se la tierce fois estoit désobéissante et rebelle, 

nous voulons et mandons qu'elle soit boutée et mise hors, du tout, pour donner 

exemple aux autres ; et toutesfois et quantesfois qu'en ce cas où es aultres des-

susdicts, aucunes ne s'en vousissent yssir par le commandement du gouverneur 

dessusdict et de ladicte maistresse, nous voulons et mandons à nostre prevost de 

Paris qui est à présent et qui sera pour le temps advenir, que toutesfoiz et 

quantesfoiz qu'il en sera requis par ledict gouverneur et par ladicte maistresse, 

sans nulle congnoissance de cause, à la' simple requeste dudict gouverneur, de 

ladicte maistresse et d'aucunes anciennes béguines, par ung ou plusieurs de noz 

sergens du Chastellet de Paris, facent wider et mettre dehors ladicte désobéissante 

et rebelle de la maison, qui ainsi vacquera le puisse ordonner en la forme et 

manière qu'il est cy dessus contenu. 

« Item, pour ce que nul[le] desdictes beguynes ne se puisse excuser par igno-

rance de non sçavoir les ordonnances dessusdictes, nous voulons et mandons 

qn'elles soient leues qnatre fois l'an en la présence du prieur des Frères Prescheurs 

dessusdicts, de la maistresse et du commun beguinaige ou moustier, c'est assavoir 

la première fois, en la jeune des quatre temps de l'Advent; la seconde fois, à la